

M.p., czwartek, 23 listopada 1944 r.

Nr 246

## POLSKA - BELGIA

Londyn, 22.XI. Regent Belgii, książę Karol, przesłał depeszę do Prezydenta R.P., w której m.in. pisze: "W chwili całkowitego wyzwolenia Belgii pragnę wyrazić głęboką wdzięczność i podziw dla bohaterkich żołnierzy polskich, którzy wzięli udział w uwolnieniu mego kraju. Ich czyny przyczyniły się do zacieśnienia tradycyjnej przyjaźni polsko-belgijskiej." W odpowiedzi Prezydent Rzeczypospolitej stwierdził, że naród polski żywi jak najserdeczniejszą uczucia dla narodu belgijskiego.

## MILHUZA ZDOBYTA - KOLMAR I STRASBURG ZAGROŻONE

Paryż, 22.XI. Wojska I armii francuskiej wyzwoliły dziś Milhuzę, ważny ośrodek przemysłu w południowej Alzacji, biorąc do niewoli ponad 1000 jeńców, w tym część sztabu XIX armii niemieckiej. Niemcy bronią się jeszcze w rejonie głównych koszar. Wojska francuskie posunęły się już znacznie na północ poza Milhuzę i zagrażają położonemu o 35 km dalej Kolmarowi. Nad Renem Francuzi opatowali 30 km lewego brzegu rzeki od Bazylei. Natomiast w Belforcie walki rozgorzały na nowo, i otoczone tam oddziały niemieckie podjęły próbę przebicia się wzdłuż Korytarza Belfort-Ren. W Wogezach Niemcy nadal wycofują się w popłochu, pozostawiając wielką ilość sprzętu i zapatrzienia. Wojska VII armii obeszły przełęcz Saverne, położoną na wschód od Sarrebourga, i zbliżają się do Strasburga. III armia amerykańska zlikwidowała ostatnie gniazda oporu niemieckiego w Metz dziś popołudniu. W mieście wzięto znaczną liczbę jeńców. Inne oddziały tej armii wtargnęły wzdłuż 18-kilometrowego odcinka frontu

## NAPŁYW OCHOTNIKÓW DO ARMII POLSKIEJ

Paryż, 22.XI. Liczne rzesze ochotników do Armii Polskiej napływają do obozu zbornego w Paryżu. Jakkolwiek większość z nich pochodzi z emigracji polskiej we Francji, jest również wielu, którzy opuścili Polskę dopiero po wrześniu 1939 roku. Znaczna część zgłaszających się walczyła w szeregach Armii Polskiej we Francji w roku 1940 i nie zdołała przedostać się do Anglii. Jakkolwiek pierwsze partie ochotników wyjechały już do Wielkiej Brytanii, obóz jest stale przepełniony. Chłopcy do lat 17 kierowani są do obozów junaków. Mężczyźni w wieku ponad lat 40 odsyłani są z powrotem do domów.

## POLACY NIE PODDAJĄ SIĘ

Londyn, 22.XI. Gen. Maczek, dowódca I. dywizji pancerniej, oświadczył, że żaden z żołnierzy tej dywizji, który nie był ranny, nie dostał się do niewoli niemieckiej, natomiast od chwili wylądowania w Norwegii wzięto 13 tys. jeńców.

do zagłębienia Saary i dotarły do zewnętrznych umocnień linii Zygfryda. II armia amerykańska wypiera Niemców z miasta Eschweiler i zbliża się do Düren. Ciężkie walki toczą się znowu w lesie Hurtgen. Oddziały IX armii wkroczyły do Jülich. Wojska II armii brytyjskiej są o 2 km od rzeki Rur (Roer). Niemcy starają się za wszelką cenę bronić linii tej rzeki. Inne oddziały brytyjskie nadal nacierają w kierunku na Venlo. Na tym odcinku Niemcy ewakuowali już niemal wszystkie swe siły na wschodni brzeg Mozy.

## 25 MILIONÓW ANGLIKÓW ZMOBILIZOWANYCH

Londyn, 22.XI. Brytyjski minister pracy oświadczył, że w czerwcu b.r. 25 milionów Anglików i Angielok było zmobilizowanych bądź do szeregów sił zbrojnych, bądź do pracy w przemyśle. Ogólna liczba ludności Anglii wynosi 46 milionów. W przemyśle angielskim pracuje obecnie 7 1/2 miliona kobiet.

## OSTATNIA BITWA LUFTWAFFE

Bruksela, 22.XI. Mnożą się oznaki, że Luftwaffe, która znikła z frontu zachodniego od czasu bitwy pod Arnheim, zamierza powrócić na front i stoczyć decydującą bitwę z lotnictwem sojusznicznym na zachód od Renu. Naczelne dowództwo niemieckie zmuszone jest obrać taką taktykę, gdyż pozostawienie wojsk, broniących zagłębienia Ruhry, bez osłony lotniczej skończyłoby się na szybkiej klęsce. W kołach sojusznicznych nie wątpią jednak, iż wobec ogromnej przewagi lotnictwa Aliantów, Luftwaffe wyjdzie z tej ostatniej bitwy doszczętnie rozgromiona.

Londyn, 22.XI. 1300 ciężkich bombowców RAFu dokonało dziś nalotów na Aschaffenburg, ważną niemiecką bazę zapatrzania na północy od Frankfurtu, oraz na rafinerie syntetycznej benzyny w zagłębieniu Ruhry.

## POLACY ODZYSKALI MONTE FORTINO

Rzym, 22.XI. Wojska polskie odzyskały Monte Fortino, ważną pozycję górną na drodze do Faenzy, utraconą przed dwoma dniami, i zdobyły inne ważne wzgórze Monte Piaso. Komunikat oficjalny określa walki, jakie toczyły się o te pozycje, jako mordercze. Na sąsiednim odcinku frontu oddziały brytyjskie zdobyły wieś Castiglione i dotarły do rzeki Cosino. Korespondent radia brytyjskiego nadesłał z pola bitwy opis natarcia brytyjskiego i polskiego. Anglicy dokonali t.zw. cichego ataku, t.j. nieopowiedzianego huraganowym ogniem artylerii. W chwili, gdy oddziały angielskie docierały już do pozycji niemieckich, te ostatnie zaatakowane zostały przez sojuszników bombowce nurkujące. Natomiast atak polski rozpoczął się w nocy i miał poparcie w bardzo silnym ogniu artylerii. Korespondent określa osiągnięcia, uzyskane przez Polaków jako "doskonały wyczyn". Oddziały VIII armii są o 6 km od Faenzy.

## MILICJA FASZYSTOWSKA RÓWNIEŻ ROZWIĄZANA

Zurych, 22.XI. Po wczorajszym dekreście, rozwiązującym siły zbrojne włoskiej republiki neofaszystowskiej, władze niemieckie nakazały dziś rozwiązanie milicji faszystowskiej w Mediolanie i Triście. Niemcy twierdzą, że również do tych formacji, specjalnie wychowywanych w wierności dla Mussoliniego, wdarły się "politycznie podejrzane elementy".

## ROZBRAJANIE PARTYZANTÓW W GRECJI

Ateny, 22.XI. Gen. Zervaes, przywódca prawicowych ugrupowań partyzantów greckich, znanych pod nazwą E.D.E.S., i gen. Seraphis, przywódca lewicowej organizacji E.L.A.S. wydali rozkazy do członków swych organizacji, nakazując bezwzględnie oddanie broni władzom państwowym.

## NA FRONCIE WSCHODNIM

Moskwa, 22.XI. Wojska fińskie dotarły do granicy norweskiej w rejonie Przylądka Północnego (Nordkapu). W Kirkenes ludność norweska przyłączyła się do oddziałów armii norweskiej, przybyłych z Anglii. Natarcie sowieckie na estońską wyspę Ozylia uważane jest w Moskwie za przygotowanie do wielkiej ofensywy rosyjskiej na północne Niemcy. (Przyp. red. - Zarys raportu na wybrzeżu bałtyckim). Na Węgrzech sytuacja bez zmian. Walki toczą się w Miskolcz i Eger.

## WYSTAWA O POLSCE PODZIEMNEJ

Jerozolima, 22.XI. Dziś otwarta została w gmachu YMCA w Jerozolimie wystawa p.t. "Pięć lat walki Polski Podziemnej", obrazująca działalność Armii Krajowej. Wystawa przeznaczona jest w pierwszym rzędzie dla żołnierzy armii alianckich i zorganizowana została przez Polski Klub Przyjaciół Anglii. Po zamknięciu wystawy w Jerozolimie będzie ona ~~dotychczas~~ w Tel Avivie, Sarafandzie i Haifie.

## PROJEKT PAKTU SOWIECKO-JUGOSŁOWIAŃSKIEGO

Moskwa, 22.XI. Przebywający w Moskwie premier jugosłowiański, Subasic, oświadczył korespondentowi Reutersa, iż "przypuszczalnie w najbliższym czasie będzie mógł złożyć oświadczenie o celu swej wizyty". W kołach miarodajnych przepowiadają, że wkrótce dojdzie do podpisania sowiecko-jugosłowiańskiego paktu wzajemnej pomocy, wzorowanego na podobnym układzie sowiecko-czeskim. Według opinii czynników sowieckich "takie pakt regionalne" uważane są przez rząd sowiecki jako mieszczące się w ramach układu sowiecko-angielskiego. (Przypomnieć należy, że po zawarciu paktu sowiecko-czeskiego koła londyńskie dalekie były od entuzjazmu i bynajmniej nie twierdziły, jakoby "mieścił się on w ramach paktu sowiecko-brytyjskiego - przyp. red.).

## "AMNESTIA" DLA WOJSK GEN. MICHAJŁOWICZA

Belgrad, 22.XI. Tito ogłosił "amnestię" dla wszystkich byłych i obecnych członków wojsk gen. Michajłowicza, czyli t.zw. czetników. Muszą się oni do dnia 15 stycznia stawić do dyspozycji wojsk Tity.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Paryż, 22.XI. Wojska francuskie opanowały już 40 km lewego brzegu Renu i zbliżają się do Kolmaru. 2. dywizja pancerna gen. Leclerca, która maszeruje w przedniej straży VII armii, oddalona jest o mniej niż 30 km od Strasburga. Amerykanie zdobyli miasto Eschweiler i panują nad autostradą Akwizgran-Düren. Anglicy poczynili postępy na wschód od Geilenkirchen, gdzie odparli szereg ataków niemieckich.

Londyn, 22.XI. Dzisiejszy "Times" tak streszcza sytuację na froncie zachodnim: "Gdzieś na linii Akwizgran-Kolonia, albo nieco na północ od niej rozegra się jedna z decydujących bitew w dziejach świata".

Paryż, 22.XI. Przenawiając w czasie debaty nad polityką zagraniczną w francuskim Zgromadzeniu Doradczym, gen. de Gaulle powiedział: "Ren jest nieodzowną granicą bez pieczęstwa dla Francji, Belgii, Holandii i Wielkiej Brytanii".

Londyn, 22.XI. Ministrom bryt. dla Śr. Wschodu miano wany został poseł E. Grigg.

W piątek dnia 24 listopada, o godz. 17.00 w lokalu Kasy na Oficerskiego Dłwa Jedn. Teryt. Dr Józef Stankiewicz wygłosi odczyt p.t. "Współczesny kryzys ustrojowy".